[image: image1.jpg]

     Российская Федерация

      Ростовская область

 НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

 РЕШЕНИЕ
01 октября  2015 года

        №  187

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 31.12.2013 № 45 «Об утверждении Положения о специализированном жилищном фонде города Новошахтинска»

                                                                                             Принято Новошахтинской

       городской Думой

               24 сентября  2015 года

               В связи со структурными изменениями в Администрации города, а также в целях уточнения действующего порядка формирования специализированного жилищного фонда, Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в приложение к решению Новошахтинской городской Думы от 31.12.2013 № 45 «Об утверждении положения о специализированном жилищном фонде города Новошахтинска» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
            3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Новошахтинской городской Думы по жилищно коммунальному хозяйству и транспорту.

	Председатель

Новошахтинской городской Думы

___________________В.А. Солнцев
	                                 Первый заместитель

 Главы Администрации

 города Новошахтинска
_______________________С.А. Бондаренко

Дата подписания                                                                                  Дата подписания

Председателем                                                                                     Первым    заместителем

городской Думы                                                                                   Главы Администрации

24 сентября  2015 года                                                                         города

                                                     01 октября 2015 года

Приложение к решению  Новошахтинской  городской Думы  от 01.10.2015. № 187 «О внесении изменений в  решение  Новошахтинской городской Думы от 31.12.2013 № 45 «Об утверждении положения о специализированном жилищном фонде города Новошахтинска»

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение решения Новошахтинской городской Думы

от 31.12.2013 № 45 «Об утверждении положения о специализированном жилищном фонде города Новошахтинска»

1. В приложении:

1.1. По тексту слова: «отдел жилищной политики» в соответствующем падеже заменить словами «управление жилищной политики» в соответствующем падеже.

1.2. Пункт 1.5 исключить.

1.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда города Новошахтинска относятся:

1.7.1. служебные жилые помещения, предназначенные для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с территориальным органом государственной власти (государственным учреждением), органом местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями;

 1.7.2. жилые помещения в общежитиях, предназначенные для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения;

 1.7.3. жилые помещения маневренного фонда, предназначенные для временного проживания:

- граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договору социального найма;

- граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для этих граждан единственными;

- граждан единственные жилые помещения, которых стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

- граждан, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включенных в список нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда, до момента обеспечения жилым помещением;

- иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством, в том числе граждан переселяющихся из аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу, ветхого жилья, ставшего в результате ведения горных работ ликвидированными организациями угольной промышленности непригодным для проживания по критериям безопасности, проживающих в жилых помещениях, представляющих угрозу для их жизни и здоровья и не имеющих иного жилого помещения для проживания;

1.7.4. жилые помещения для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, предназначенные для проживания граждан, указанной категории в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.7.5 иные виды жилых помещений, относящихся к специализированному жилищному фонду, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации.».
1.4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции.

«2.5. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления Администрации города в следующем порядке:

          2.5.1. Муниципальное казенное учреждение  города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (далее – МКУ «УЖКХ») направляет в Администрацию города информацию  об освободившемся жилом помещении муниципального жилищного фонда с приложением копий документов, подтверждающих:

           право собственности муниципального образования «Город Новошахтинск» на жилое помещение;

соответствие жилого помещения предъявляемым к нему требованиям;

отсутствие в жилом помещении иных лиц, имеющих право на такое жилое помещение,  а также технический паспорт жилого помещения.

           2.5.2. В соответствии с информацией МКУ «УЖКХ», поступившей в Администрацию города,  на общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации города (далее – общественная комиссия по жилищным вопросам) рассматривается вопрос о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда. В соответствии с рекомендациями общественной комиссии по жилищным вопросам, в случае принятия общественной комиссией по жилищным вопросам решения о включении жилого помещения муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд, управлением жилищной политики подготавливается проект постановления Администрации города о  включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда.

           2.5.3.  На основании постановления Администрации города  о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда Комитет по управлению имуществом Администрации города вносит в реестр муниципальной собственности города Новошахтинска сведения о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и направляет его  в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого постановления  в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

2.5.4. В случаях включения жилых помещений в специализированный жилищный фонд, приобретенных в соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон), документы, указанные в подпункте 2.5.1. пункта 2.5 раздела 2 настоящего Положения, предоставляются лицом, являющимся участником торгов, с которым по итогам осуществления закупки заключен муниципальный контракт. Вопрос об отнесении такого жилого помещения в специализированный жилищный фонд рассматривается на общественной комиссии по жилищным вопросам после регистрации в Управлении федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии права собственности за муниципальным образованием «Город Новошахтинск».».
1.5. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:

«2.6. Вопрос о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда подлежит рассмотрению в течение 30 дней с даты предоставления в Администрацию города документов, указанных подпункте 2.5.1. пункта 2.5 раздела 2 настоящего Положения.».

1.6. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«2.7. Использование жилого помещения в качестве специализированного допускается только после его включения в специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному виду жилого помещения специализированного жилищного фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.».

1.7. Пункты 2.8 – 2.13 исключить.

1.8. Подпункт 3.3.1 пункта 3.3 после слов «копия служебного контракта или трудового договора;» дополнить словами следующего содержания: «ходатайство руководителя органа (организации), предприятия или учреждения, в котором гражданин осуществляет трудовую деятельность о принятии работника на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.».

1.9. Пункт 3.3. дополнить подпунктом 3.3.3 следующего содержания:

«3.3.3. Документы, необходимые для предоставления в дальнейшем жилого помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, определены постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012. № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».».

1.10. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции:

«4.7. Служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются следующим категориям граждан:

- педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций города;

- медицинским работникам муниципальных учреждений города;

- муниципальным служащим;

- государственным служащим территориальных органов государственной власти, осуществляющим свою профессиональную деятельность на территории города Новошахтинска.

- гражданам дефицитных профессий, осуществляющим трудовую деятельность на территории города Новошахтинска в  государственных учреждениях.

4.7.1. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде отдельной квартиры (жилого дома) по норме предоставления:

33 квадратных метров общей площади жилого помещения - для одиноко проживающих граждан;

42 квадратных метра общей площади жилого помещения - на семью из двух человек;

18 квадратных метров общей площади жилого помещения на каждого члена семьи при составе семьи три и более человек.

4.7.2. Общая площадь предоставляемого служебного жилого помещения может отличаться от  установленной нормы предоставления, указанной в пункте 4.7.1. настоящего Положения при наличии письменного согласия гражданина, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении.».

1.11. Пункт 5.4. внести следуюизложить в следующей редакции:

«5.4. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений граждане,  не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, нанимателями жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя специализированного жилого помещения, либо собственниками жилых помещений, или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

- пенсионеры по старости, которым было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии;

- члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

- инвалиды I или II групп, которым было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя;

- инвалиды I или II групп, которым было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.».

1.12. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Заявитель направляет в Администрацию города заявление об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда, в котором указывается адрес жилого помещения, обоснование исключения жилого помещения из специализированного жилищного фонда, сведения о нанимателе жилого помещения специализированного жилищного фонда и членах его семьи. В качестве заявителя об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда может выступать наниматель жилого помещения специализированного жилищного фонда.».

1.13. Пункт 5.12 изложить в следующей редакции:

«5.12. На основании постановления Администрации города об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и внесения Комитетом по управлению имуществом Администрации города в реестр муниципальной собственности города Новошахтинска сведений об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда  Управление жилищной политики заключает с гражданином-нанимателем договор социального найма занимаемого жилого помещения в порядке, установленном нормативным правовым актом, регулирующим правоотношения по заключению, изменению и расторжению договоров социального найма.

К отношениям по пользованию данным жилым помещением применяются нормы Жилищного кодекса Российской Федерации о договоре социального найма.».
1.14. Дополнить пунктом 5.13. следующего содержания:

«5.13. При выселении из жилого помещения специализированного жилищного фонда, которое находится в доме, подлежащим сносу,  гражданам, проживающим в специализированных жилых помещениях, могут быть предоставлены другие жилые помещения, включенные в специализированный жилищный фонд.».

1.15. Дополнить пунктом 5.14. следующего содержания:

«5.14. Не могут быть выселены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, из специализированных жилых помещений без предоставления других благоустроенных жилых помещений, которые должны находится в границах муниципального образования «Город Новошахтинск».».
	Управляющий делами

Новошахтинской городской Думы
	           А.В. Колесников